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WWSSTTĘĘPP  
 
 
              Plan Odnowy Miejscowości Złotowo powstał przy współ-
udziale mieszkańców tej wsi, Rady Sołeckiej oraz Gminy Lubawa. 
Wypracowane tu priorytety i zadania są dobrem wspólnym, a ich 
realizacja leŜy w interesie współtwórców. 
 
          Plan odnowy miejscowości Złotowo dotyczy lat 2009–2015. 
Zawiera on analizę zasobów i potencjału wsi oraz jej mieszkańców. 
Znajduje się tu analiza słabych i mocnych stron miejscowości oraz 
analiza szans i zagroŜeń. Ocena tych czynników pozwoliła na wyło-
nienie priorytetów i kierunków rozwoju Złotowa.  
 
Odnowa miejscowości to dla Złotowa poprawa standardu Ŝycia i pra-
cy. To takŜe podniesienie atrakcyjności mieszkaniowej i aktywności 
społeczno-kulturalnej mieszkańców tej miejscowości. Dzięki istnieniu 
Planu wieś posiada jasno sprecyzowane kierunki działania. Ich świa-
domość pobudza aktywność tego lokalnego środowiska i stymuluje je 
na rzecz partnerstwa, rozwoju i promocji wartości, które reprezentuje.  
 
Mieszkańcami Złotowa są osoby otwarte na nowe rozwiązania oraz 
pomysły. Wieś pragnie podjąć działania mające na celu poprawę stan-
dardu Ŝycia i pracy mieszkańców, zintegrować środowisko lokalne 
oraz  podnieść poziom Ŝycia kulturalnego wsi. 
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RROOZZDDZZII AAŁŁ     II  
 

POWIĄZANIE PLANU Z CELAMI STRATEGICZNYMI DOKUMEN-
TÓW DOTYCZ ĄCYCH ROZWOJU 

SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO GMINY LUBAWA 

  
 
Plan Odnowy Miejscowości Złotowo został opracowany zgodnie z procedurą 
zawartą w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 
2008 r. (opublikowanym w Dz.U.08.38.220 z późniejszymi zmianami) . 
Wszystkie zadania zawarte w tym planie zostały wypracowane podczas Zebra-
nia Wiejskiego w Złotowie.  
 
Plan został przyjęty Uchwałą nr 1/2009 Zebrania Wiejskiego w Złotowie  
z dnia 10 lutego 2009 roku. 
 
PPllaann  zzoossttaałł  zzaattwwiieerrddzzoonnyy  UUcchhwwaałłąą  nnrr  XXXXVVIIII//115533//22000099  RRaaddyy  GGmmiinnyy  LLuubbaa--
wwaa  zz  ddnniiaa  2299  mmaajjaa  22000099  rrookkuu..  
 
Plan Odnowy Miejscowości Złotowo jest zgodny z następującymi dokumentami 
strategicznymi Gminy Lubawa: 
 

• Strategia Rozwoju Gminy Lubawa – przyjęta Uchwałą nr 8/105/2000 
Rady Gminy Lubawa w dniu 25 maja 2000 roku w sprawie Strategii 
Rozwoju Gminy Lubawa 

 
• Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lubawa na lata 2004–2013 – 

przyjęty Uchwałą Nr XVII/93/04 Rady Gminy Lubawa z dnia 30 czerwca 
2004r. w sprawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Lubawa, z 
uwzględnieniem zmiany wprowadzonej Uchwałą Nr XXXI/175/05 Rady 
Gminy Lubawa z dnia 27 października 2005 r. w sprawie zmiany Planu 
Rozwoju Lokalnego Gminy Lubawa  

 
• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego – przyjęte Uchwałą nr 1 Rady Gminy Lubawa z dnia 28 
lutego 2005 r. w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubawa 
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Oraz z dokumentami o znaczeniu ponad lokalnym. Są to: 
 
 

• Strategia Rozwoju Powiatu Iławskiego 
 

• Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-
Mazurskiego 

 
• Plan Rozwoju Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na 

lata 2004–2006 
 

• Strategia Lokalnej Grupy Działania Ziemia Lubawska 
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2.1.Historia:  
 

Miejscowość Złotowo występuje w źródłach historycznych jako Goldtbach, Goltbach 
(w latach 1324-1349), w j. niemieckim Ziottowo. Wieś Złotowo była lokowana na prawie 
chełmińskim w latach 1324-1349 przez bp. Ottona i od początku była własnością biskupów 
chełmińskich. Zajmowała areał 80 łanów (1440 ha). W XVI w. została załoŜona parafia i w 
tym samym stuleciu wybudowano pierwszy kościół. Kościół i parafia w Złotowie od 1641 do 
1910 r. stały się fili ą parafii lubawskiej. Przy kościele istniała szkoła parafialna, która w 1647 
posiadała jednego nauczyciela. 

W 1570 roku znajdował się Złotowie młyn i karczma. 
Od 13 września 1772 r. Ziemię Lubawską włączono administracyjni do tzw. Kamery 

kwidzyńskiej, która weszła w skład nowo utworzonej prowincji Prusy Zachodnie. Od mo-
mentu zaboru rozpoczął się proces germanizacji, który drastycznie nasilił się w drugiej poło-
wie XIX w. Do szkoły w Złotowie, gdzie nauczał w 1798 r. organista Wiktor Konczewic, 
naleŜały wsie Lubstyn i Zakurzewo w których było 30-40 dzieci, ale do szkoły uczęszczało 
sześcioro.  
 Okres panowania pruskiego trwał 34 lata i zakończył się wkroczeniem w 1807 r. 
wojsk napoleońskich. W czasie pobytu wojska dokonywano konfiskaty oraz rabunku mienia. 
Mieszkańcom Złotowa zrabowano cały Ŝywy inwentarz. We wsi pozostał tylko jeden cielak, 
którego właścicielowi udało się go ukryć w piwnicy. 

W latach 1840 – 1892 Ŝył urodzony w Złotowie Antoni Graduszewski, ksiądz i dzia-
łacz narodowy. 

Inną postacią z tego okresu, przez pewien czas związaną ze Złotowem, był Antoni 
Kloka (1840 – 1919), ksiądz, długoletni proboszcz w RoŜentalu, działacz społeczno – naro-
dowy, kanonik Kapituły Chełmińskiej. 
 W latach 1863-1864 podczas Powstania Styczniowego w walce o niepodległość Polski 
brali udział mieszkańcy Lubawy i okolic. Wśród uczestników znalazł się nauczyciel ze Zło-
towa Pierzyński. W latach 1883-1889 w ramach działalności Towarzystwa Czytelni Ludo-
wych, utworzono w Złotowie bibliotekę w której znajdowały się ksiąŜki rolnicze cieszące się 
duŜą popularnością wśród polskich chłopów. W 1882 r. wielki poŜar w Złotowie strawił 13 
zabudowań.  
W XVIII i XIX w. miejscowość słynęła z jarmarków. Jeszcze na początku dwudziestego stu-
lecia odbywał się tu corocznie ośmiodniowy jarmark wyrobów lnianych, na który przybywali 
kupcy z Rzeszy i zaboru rosyjskiego. 

W 1885 r. wieś miała 1283 ha, w tym gruntów ornych 947ha i 19 ha łąk. Było tu 67 
domów mieszkalnych i  152 gospodarskie. We wsi mieszkały 724 osoby, w tym 706 katoli-
ków i 18 ewangelików. Z parafii Złotowo pochodził i w tej parafii był przez 10 lat probosz-
czem (1910-1920 r.), wybitny działacz niepodległościowy i plebiscytowy ks. Alfons Mań-
kowski, autor wielu prac historycznych, takŜe o ziemi lubawskiej. Organizował naukę języka 
polskiego dla dzieci. Współpracował z redakcją „Gazety Olsztyńskiej” i działaczami warmiń-
skimi. Był członkiem Naczelnej Rady Ludowej w Gdańsku oraz Powiatowej Rady Ludowej 
w Lubawie. Na temat Ziemi Lubawskiej napisał około 15 prac. Za swoja działalność w 1940 
r. został aresztowany przez Gestapo i wywieziony do obozu koncentracyjnego w Stutthofie, 
gdzie zmarł. 

Złotowo razem z Ziemią Lubawską powróciło do Polski dopiero 10 stycznia 1920 r 
Mieszkańcy Złotowa aktywnie uczestniczyli w tym czasie w Ŝyciu sportowym ziemi lubaw-
skiej. W roku 1922 roku  złotowskie gniazdo Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” z Lu-
bawy liczyło 50 męŜczyzn i 30 kobiet. 

Po II wojnie światowej pierwszym sołtysem Złotowa został Konrad Licznerski, a Zło-
towo naleŜało najpierw do gminy Lubawa-wieś, później tworzyło gromadę Złotowo, wcho-
dziło w skład gromady Fijewo a obecnie gminy Lubawa. W 1968 r. wybudowano centrum 
kulturalne, w którym znajdowała się biblioteka, świetlica oraz klub „Rolnika”. 
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W 1996 r. przy współudziale mieszkańców obwodu szkolnego, zbudowano nową 
szkołę.  

Do zabytków w Złotowie naleŜą: drewniany kościół parafialny pod wezwaniem św. 
Barbary z 1725 r. z kruchtą z 1932 r. murowana dzwonnica z 1896 r. 
 

 

2.2.PołoŜenie wsi. 
 
Wieś Złotowo jest miejscowością naleŜącą do Gminy Lubawa, połoŜoną (4 km na po-

łudniowy wschód od Lubawy) w obrębie Garbu Lubawskiego, w województwie warmińsko - 
mazurskim, w południowo - wschodniej części powiatu iławskiego. Gmina, jako samorządo-
wa jednostka administracyjna powstała 1 stycznia 1992 roku w wyniku podziału wspólnych 
organów dla gminy i miasta. Zajmuje obszar 23664 ha z tego 18577 ha stanowią uŜytki rolne, 
3059ha - to lasy. Aktualnie zamieszkuje gminę 10341 osób w 37 miejscowościach, które two-
rzą 27 sołectw. Jest to gmina rolnicza, która stawia na rolnictwo ekologiczne i gospodarstwa 
agroturystyczne. Jej siedziba znajduje się w Fijewie. Swój malowniczy krajobraz lubawsz-
czyzna zawdzięcza lodowcowi, który utworzył na przemian wąskie pasy równinne porośnięte 
lasami i pagórkami. 

Strefę powierzchniową tworzą głównie piaski formacji czwartorzędowej, których 
głównym składnikiem jest kwarc. 

Obszar parafii Złotowo (wsie: Złotowo, Lubstynek – 5 km, Lubstyn – 2,5 km; Góry – 
5 km, Stegna – 5 km) stanowi fragment zachodniego zbocza czołowomorenowej Góry Dy-
lewskiej, opadającej ku zachodowi od wysokości około 240 m n.p.m. do wysokości około 160 
m n.p.m. W części wschodniej pokryty skupiskami lasu o powierzchni do 1 km2, w części 
zachodniej odkryty. PodłoŜe gliniasto – Ŝwirowe. Poza zwartą wsią Złotowo, pozostałe miej-
scowości o zabudowie rozproszonej. 

W rejonie Złotowa znajdują się plejstoceńskie złoŜa kredy jeziornej, od wieków wy-
dobywanej metodą odkrywkową. 

Istnieją tam gleby brunatne wyługowane, utworzone z piasków luźnych  lub słabo gli-
niastych – głównie klasy V, na których udaje się Ŝyto, ziemniaki, owies, przelot itp. 

Na gruncie złotowskiego rolnika Tadeusza Zakrzewskiego leŜy pozostałość po epoce 
lodowcowej – objęty ochroną głaz, tak zwany granitognejs szaroróŜowy o wymiarach : 10,5 
m – obwód i 1,5 m – wysokość. 

We wsi dominuje zabudowa jednorodzinna i zagrodowa. Jest to około 70 domów 
mieszkalnych – głównie przedwojennych. Budynki gospodarcze są stosunkowo nowe. Po-
wstały w latach 70-tych, 80-tych, 90-tych ubiegłego stulecia. Wiele z nich pokryte jest eterni-
tem. Posesje są zadbane i utrzymane w czystości. Przy domach są ogródki. KaŜdego roku 
powstaje średnio jeden nowy dom.  
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Rysunek 1 PołoŜenie wsi Złotowo. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               
   

              
 

PołoŜenie Złotowa na mapie Gminy Lubawa 
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2.3.Charakterystyka mieszakńców. 
 

We wsi Złotowo w latach 1990 – 2005 wykonane zostały liczne prace na jej rzecz: 
eternitem pokryty został dach, dobudowano sanitariaty i dokonano elewacji w świetlicy wiej-
skiej oraz w remizie straŜackiej, zbudowano chodnik w części wsi, zmodernizowano plac 
zabaw (zbudowano altankę, piaskownicę, ławki i huśtawki), ogrodzono siatką basen straŜacki, 
wymienione zostały lampy oświetleniowe na nowe energooszczędne, nastąpiła telefonizacja 
wsi. Plany na następne lata to: dokończenie budowy chodnika, kanalizacja wsi, naprawa drogi 
biegnącej przez wieś, remont dróg gminnych. 

Złotowo w trakcie swej drogi przez zmienne dzieje stało się miejscowością o wła-
snych, silnych tradycjach religijnych,  kulturowych, patriotycznych, gospodarczych, sporto-
wych, umiejącą działać wspólnie dla dobra lokalnej społeczności. DuŜy wpływ na to miała 
długotrwała historyczna przynaleŜność do dóbr biskupich stwarzających ku temu odpowied-
nie warunki, jak i silne osobowości Ŝycia złotowskiego. 

 

       
            Nowe domy w Złotowie.                                             Plac zabaw dla dzieci. 
 

       
               Zabytkowy kościół z 1725 r.                                      Boisko szkolne. 
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Tabela nr 1 CHARAKTERYSTYKA MIESZKA ŃCÓW SOŁECTWA ZŁOTOWO – 
ROK 2005 
 

l.p. MIEJSCOWOŚĆ 

POBYT 
Ludność 
OGÓ-
ŁEM 

PŁEĆ WIEK 

sta-
ły 

cza-
sowy 

Ŝeńska męska 
przed-
produ-
kcyjny 

pro-
duk-
cyjny 

popro-
duk-
cyjny 

1. Złotowo 572 9 581 289 292 161 
 

358 
 

62 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Lubawa 31.12.2005 r. 
 

W Złotowie funkcjonuje sześcioklasowa Szkoła Podstawowa z oddziałem przedszkol-
nym. Została oddana do uŜytku w 1996 r. Uczniowie, młodzieŜ szkolna, pozaszkolna i osoby 
dorosłe mogą korzystać z boisk, sali komputerowej, siłowni oraz innych urządzeń. W szkole 
działa Gminne Świetlica Socjoterapeutyczna  w zajęciach której mogą uczestniczyć ucznio-
wie, którzy potrzebują pomocy. Od 1 października 2006 r. działa w szkole przedszkole do 
którego uczęszczają dzieci 4 i 5-cio letnie. Osoby starsze i samotne mogą uczestniczyć w za-
jęciach Koła Osób Starszych i Aktywnych. Natomiast młodzieŜ pozaszkolna moŜe  uczestni-
czyć w zajęciach sportowych i informatycznych. Szkołę w Złotowie, choć głównym jej zada-
niem była i jest nauka, traktuje się od lat jako lokalne centrum Ŝycia kulturalnego i sportowe-
go. Wypracowanie takiego wizerunku stało się moŜliwe dzięki inicjatywie kolejnych jej dy-
rektorów, zaangaŜowaniu nauczycieli i uczniów, współpracy ze środowiskiem wiejskim, wła-
dzami gminnymi oraz zarządzającymi parafią złotowską duchownymi.  
 

       
Nowy budynek szkoły. 

 

      
          Przedszkolaki podczas zajęć.                          Zajęcia w świetlicy socjoterapeutycznej. 
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Starsza młodzieŜ, po ukończeniu gimnazjum w Grabowie-Wałdykach, kontynuuje naukę w 
szkołach średnich w Lubawie, Iławie, Nowym Mieście Lubawskim, a nawet w Ostródzie. 
Najczęściej wybierają średnie szkoły zawodowe (technikum) oraz licea ogólnokształcące, 
tylko nieliczni szkoły zawodowe. Zdecydowana większość dojeŜdŜa do szkoły autobusem 
PKS.  W 2006 r. aŜ 22 osoby kontynuowały naukę na studiach dziennych a głównie zaocz-
nych jednocześnie pracując. W związku z dominującą funkcją rolniczą całej Gminy Lubawa, 
a więc równieŜ Złotowa, przewaŜająca część mieszkańców pracuje w rolnictwie. Większość 
posiada indywidualne gospodarstwa rolne. Właściciele są jednocześnie pracodawcami i pra-
cownikami. Rolnicy rzadko zatrudniają do pomocy w gospodarstwie dodatkowe osoby. 
Pozostali pracują najczęściej w Lubawie. Najwięksi pracodawcy to: 

• Sweedwood Poland – branŜa meblowa 
• Szynaka Meble – branŜa meblowa 
• Usługi Stolarskie i Budowlane – Zdzisław Wierzbowski Złotowo. 
W Złotowie nie ma duŜego bezrobocia. MoŜna powiedzieć, Ŝe to „wieś pracująca”. Nie 

obserwuje się teŜ biedoty ani ubóstwa. Mieszkańcy Ŝyją godnie i spokojnie. Gmina Lubawa 
naleŜy do gmin zagroŜonych bezrobociem strukturalnym 
 

2.4.Funkcje jakie pełni wieś. 
 
Złotowo to jedna z 27 wsi sołeckich w Gminie Lubawa. Wieś połoŜona jest w odległości 4,5 
km od Lubawy  przy drodze Lubawa – Olsztynek.  
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubawa okre-
śla funkcje wsi Złotowo jako:  
 

» funkcje osadnicze 
» funkcje intensywnego rolnictwa 
» funkcje gospodarcze pozarolnicze 

 

Tabela nr 2 WYKAZ SOŁECTW I CZŁONKÓW RAD SOŁECKICH 
W GMINIE LUBAWA  

(KADENCJA 2006-2010) 

Lp . Sołectwo Sołtys Członkowie Rady  
Sołeckiej 

Z-ca Sołtysa 

1. Byszwałd Bogdański Bernard 
tel. 645-48-74 

Krauzewicz Krzysz-
tof, Zielińska Renata, Kłosow-
ska Marlena, Liszewski Jan, 
Jabłońska Renata, Okuniewska 
Maria 

  
--- 

2. Czerlin Szczawiński Maciej 
tel. 645-82-42 

Jakubowski Tomasz, Górski 
Janusz, Kempkowska Barbara, 
Łukaszewski Krzysztof 

--- 

3. Fijewo Kowalkowski  
Stanisław 

tel. 645-39-00 

Dzik Jerzy, Wiśniewski Grze-
gorz --- 

4. GierłoŜ Ryfka Sławomir 
tel. 645-12-13 

Sadowski Dominik, Ruciński 
Andrzej, Tomaszewski Grze-
gorz 

--- 
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5. Grabowo Maliszewska Anna 
tel. 645-17-10 

Lewandowska ElŜbieta, Dem-
biński Grzegorz, śuchowski 
Jan, Groszkowska Beata 

--- 

6. Gutowo Kasprowicz  
Jadwiga 

tel. 645-04-79 

Kaczmarek Barbara, Radzi-
miński Tadeusz, Uzarski An-
drzej 

--- 

7. Kazanice Jackiewicz Anna 
tel. 645-19-12 

Kowalkowski Mieczysław, 
Treder Jarosław, Maliszewska 
Anna, Stawiarski Dariusz, 
Dombrowski Stanisław, Gra-
bowska Teresa, Borkowska 
Iwona, Borkowski Mirosław 

  
--- 

8. Losy Szynaka Eugeniusz 
tel. 645-44-23 

Szynaka Wiesława, Ewertow-
ski Andrzej 

--- 

9. Lubstyn Dudek Józef 
tel. 645-81-75 

Ochenkowski Zbigniew, Tu-
szyński Janusz 

Ochenkowski 
Zbigniew 

10. Lubstynek Zieliński Kazimierz 
tel. 645-82-40 

Rudzińska Hanna, Meller 
Bogdan, Chyrzyński Kazi-
mierz, Sobociński Janusz  

Rudzińska 
Hanna 

11. Ludwichowo Banacka Kazimiera 
tel. 645-91-84 

Zakreta Ludwik, Tengowska 
Aleksandra, Lewalski Andrzej 

Zakreta 
Ludwik 

12. ŁąŜyn Krajewska Joanna 
tel. 645-02-19 

Krajewski Sławomir, Weinar 
Marianna, Przyborowski Łu-
kasz, Kuczyński Karol,  Ry-
tlewska Zuzanna 

--- 

13. Mortęgi Granica Adam 
tel. 645-50-92 

Junker Anna, Michalski 
Krzysztof, Krotowski Ireneusz, 
Nawrocka Romana 

--- 

14. Omule Czarnecki  
Benedykt 

tel. 645-83-25 

Mroczek Jan, Kołecka Jadwi-
ga, Maciołek Jerzy, Zelma Jan, 
Ziejewski Cezary, Jakubowska 
ElŜbieta 

--- 

15. Pomierki Jankowski  
Stanisław 

tel. 645-17-36 

Jankowski Wacław, Sontowski 
Kazimierz --- 

16. Prątnica Kowalkowski Jan 
tel. 645-04-38 

Surdykowski Tomasz, CzyŜak 
Adam, Wiśniewski Janusz, 
Cybulski Tomasz 

--- 

17. Raczek Iwanowski Dariusz 
tel. 645-27-32 

Zakrzewski Antoni, Pokojski 
Jan 

--- 

18.  Rakowice Deka Teresa 
tel. 645-92-28 

Krawczyk Mariusz, Syguła 
Stanisław, Liszewski Tadeusz, 
Grzywacz Urszu-
la, Piekoszewski Czesław, 
Krawczyk Edward 

Liszewski 
Tadeusz 
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19. RoŜental Kowalkowski  
Dariusz 

tel. 645-11-71 

Zakrzewski Feliks, Cyrankow-
ski Andrzej, Nadolski Jan, 
Dutkiewicz Brygida, Lewalski 
Kazimierz, Pokojski Ryszard 

  
--- 
  
  

20. Rumienica Wrońska Wiesława 
tel. 645-04-72 

Makowski Stefan, Senkowski 
Józef  

--- 

21. Sampława Korszon-Zacharska 
Urszula 

tel. 645-92-11 

Jankowski Sławomir, Nadolska 
ElŜbieta, Zieliński Ryszard, 
Szczesiak Adam, Przybyłowski 
Ryszard 

--- 

22. Szczepankowo Trzciński Józef 
tel. 645-04-80 

Malinowski Stani-
sław, Muszyński Tadeusz, Li-
szewski Piotr, Karpiński An-
drzej 

--- 

23. Targowisko Guzowska Anna 
tel. 645-36-85 

Kasprowicz Krzysztof, Wi-
śniewski Kazimierz, Machul-
ska Małgorzata, Zdrojewska 
Barbara, Tomaszewski Krzysz-
tof 

--- 

24. Tuszewo Józefowicz  
Bogusław 

tel. 645-32-56 

Rynkowski Marek, Hładczuk 
Michał --- 

25. Wałdyki Jarząbek Michał 
tel. 645-17-39 

Zalewski Wiesław, Jakielski 
Stanisław, KruŜewski Arka-
diusz, Jarząbek Da-
mian, Chorzelewski Marek, 
Markowski Tomasz, KruŜew-
ski Bogdan 

KruŜewski 
Bogdan 

26. Zielkowo Rudzyński  
Stanisław 

tel. 648-18-02 

Szczepański Zenon, WyŜlic 
Roman, Pietruszka Waldemar --- 

27. Złotowo Licznerski Jan 
tel. 645-82-79 

Zalewski Andrzej, Ochlak 
Kazimierz, Szynaka Stani-
sław, Nierzwicki Jacek 

 

 
 
 

2.5.Osiągnięcia mieszkańców Złotowa. 
 
Mieszkańcy Złotowa na czele z Radą Sołecką, naleŜą do aktywnych osób Gminy Lubawa. W 
ostatnich latach wykonali wiele prac na rzecz swojego środowiska. Ponadto członkowie Rady 
aktywnie uczestniczą w Ŝyciu społecznym wsi i dbają o włączanie młodzieŜy i mieszkańców 
w Ŝycie kulturalne. Do największych w tym zakresie osiągnięć naleŜy zaliczyć: 
1. W latach dziewięćdziesiątych wykonano liczne prace wokół świetlicy oraz w samym bu-

dynku. Zmieniono pokrycie dachowe na budynku, wykonano elewację ścian, dobudowa-
no sanitariaty, zmieniono oświetlenie, uporządkowano teren wokół budynku. Obecnie 
świetlica wymaga kapitalnego remontu. NaleŜy zlikwidować zawilgocenie ścian, ocieplić 
ściany i wykonać nową elewację, zainstalować wywietrzniki, rozebrać scenę i połoŜyć 
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nową podłogę, połoŜyć nowe tynki wewnątrz budynku, doposaŜyć w sprzęt oraz pomalo-
wać. NaleŜy równieŜ uporządkować teren wokół świetlicy przez budowę parkingu  
i chodników. 

2. W Złotowie od 1924 roku działa aktywnie Ochotnicza StraŜ PoŜarna. StraŜacy oprócz 
swoich obowiązkowych działań, wykonują róŜne prace na rzecz środowiska. Społecznie 
wykonali nową elewację w remizie, prace malarskie wewnątrz budynku, wykonali róŜne 
prace przy porządkowaniu terenu wokół kościoła i cmentarzu. Pomagali przy budowie 
ogrodzenia wokół kościoła. Szczególnie na podkreślenie naleŜy współpraca straŜaków ze 
szkołą podstawową. Druhowie straŜacy uczestniczą w róŜnych imprezach organizowa-
nych przez szkołę i pomagają w ich organizacji. Odbywają się regularnie spotkania stra-
Ŝaków z dziećmi i młodzieŜą szkolną, a najmłodsi z oddziału klasy zerowej składają wi-
zytę z Ŝyczeniami z okazji Dnia StraŜaka. 

 

       
Wizyta przedszkolaków  u straŜaków. 

 
3. Rada sołecka oraz mieszkańcy Złotowa przy udziale środków finansowych i robocizny 

głównego sponsora pana Zdzisława Wierzbowskiego ze Złotowa i środków władz sa-
morządowych, zbudowali  chodnik o długości  około kilometra.  

 

          
 

Budowa nowego chodnika. 
 

4. Z myślą o najmłodszych mieszkańcach z inicjatywy sołtysa i rady sołeckiej zmoderni-
zowano plac zabaw dla dzieci. Naprawiono i pomalowano ogrodzenie, zbudowano 
drewnianą altanę oraz piaskownicę, ławki i huśtawki. 
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Modernizacja placu zabaw. 

 
5. Naprawiono ogrodzenie wokół basenu straŜackie, wymieniając  siatkę ogrodzeniową. 
6. Wymienione zostało oświetlenie wiejskie na lampy energooszczędne oraz dokonano te-

lefonizacji wsi.  
7. Od kilku lat szkoła, rada sołecka oraz parafia, organizują Rodzinne Festyny DoŜynko-

we. W organizacji tej imprezy biorą równieŜ udział straŜacy, rodzice dzieci uczęszcza-
jących do szkoły oraz inni mieszkańcy Złotowa. W 2002 r. W Złotowie odbyły się 
gminne doŜynki. Z okazji doŜynek mieszkańcy Złotowa wykonują wieńce doŜynkowe, 
które brały udział w konkursach wieńców doŜynkowych. W 2002 r. 2005 r. I 2006 r. 
Wieńce doŜynkowe ze Złotowa zajęły I miejsce w gminie oraz I i II miejsce w powie-
cie. 

 

       
Rodzinny Festyn DoŜynkowy. 

 
8. W współudziale ze szkołą zorganizowane zostały w roku 2003, 2004 i 2005 dla dzieci, 

młodzieŜy oraz osób dorosłych, plenery malarskie. ZłoŜono wniosek oraz pozyskano 
fundusze z Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce we współpracy ze Stowarzyszeniem 
„Przystań” w Iławie, finansowany przez Program Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wol-
ności, o dofinansowanie projektu kulturalnego „Tradycja i historia Ziemi Lubawskiej. 
Dlaczego zapomniano ...”. Uczestnicy plenerów mogli uczyć się oraz doskonalić swój 
warsztat artystyczny. Wykonane prace zostały eksponowane na róŜnych wystawach pla-
stycznych podczas organizacji róŜnych imprez. 
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Młodzi artyści podczas pleneru malarskiego. 
 

 
9. Dla dzieci, które nie mogą spędzać wakacji poza domem, Gminna Świetlica Socjotera-

peutyczna działająca w szkole, organizuje wypoczynek na miejscu. Zorganizowano 
atrakcyjne wycieczki rowerowe oraz autokarowe, biwaki w szkole oraz w ośrodku wy-
poczynkowym w Hartowcu, zajęcia sportowe, artystyczne, psychologiczne, informa-
tyczne oraz inne. Na miejscu uczestnicy otrzymują wyŜywienie. 

 

       
 

Zajęcia informatyczne i sportowe w świetlicy socjoterapeutycznej. 
 

2.6. Aktywizacja środowiska dzicięco-młodzieŜowego. 
 

Na terenie sołectwa Złotowo, mieszka ponad 120 dzieci i młodzieŜy w wieku 6-18 lat. 
MłodzieŜ szkolna moŜe uczestniczyć w organizowanych przez szkołę zajęciach pozalekcyj-
nych. Oferta w stosunku do młodzieŜy pozaszkolnej jest uboŜsza i sprowadza się głównie do 
zajęć sportowych i informatycznych. Głównie młodzieŜ męska naleŜy do miejscowego Lu-
dowego Zespołu Sportowego. ZałoŜono druŜynę piłki noŜnej „Lider Złotowo” , która gra w 
klasie B rozgrywek piłki noŜnej.  Problemem w funkcjonowaniu druŜyny jest brak pełno wy-
miarowego boiska do gry. Boisko, które znajduje się przy szkole jest za krótkie i za wąskie. 
Nie ma w tej chwili moŜliwości jego poszerzenia przez wykup ziemi. Planujemy wybudować 
w ramach tego projektu nowe boisko w innej części miejscowości. NaleŜy jednak poczynić 
wiele przedsięwzięć: uregulować sprawę własności gruntu pod przyszłe boisko, zmeliorować 
teren, nawieźć ziemi oraz zniwelować teren, zbudować parking, zbudować szatnie.  
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Teren pod przyszłe boisko. 
 

Część młodzieŜy regularnie uczestniczy na zajęciach w siłowni szkolnej. Aktywnie równieŜ 
młodzi mieszkańcy uczestniczą w rozgrywkach tenisa stołowego. Od wielu lat tenisiści ze 
Złotowa naleŜą do najlepszych w gminie, powiecie i województwie.  
 

       
 
         Zajęcia młodzieŜy w siłowni.                                  Najlepsi tenisiści ze Złotowa. 
 
Sprawa zagospodarowania czasu wolnego dla pozostałej części młodzieŜy naleŜy do spraw 
priorytetowych Złotowa. W ramach tego programu naleŜy część środków przeznaczyć na ten 
cel. 
 
2.7. STAN   ŚRODOWISKA  NATURALNEGO 
 
 Złotowo leŜy w otulinie Parku Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich. Na wschód od 
Złotowa, na  granicy Gminy Lubawa na Garbie Lubawskim w odległości 15 km znajduje się 
Park Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich. Jest to obszar najwyŜszej rangi w sieci ekologicznej 
ECONET-POLSKA – jako biocentrum zachodnio-mazurskiego obszaru węzłowego o zna-
czeniu międzynarodowym. Osobliwa rzeźba tego terenu wyróŜnia się w skali całej północnej 
części Polski. Znajduje się tu najwyŜsze na całym Pojezierzu Mazurskim wzniesienie – Góra 
Dylewska (312 m. n. p. m.). 24 gatunki flory występującej w parku objęte są ścisłą ochroną. 
Przez Złotowo przepływa  maleńka rzeka Sandela o znaczeniu lokalnym oraz znajduje się 
pomnik przyrody: głaz narzutowy.  

W pobliŜu Złotowa nie ma większych skupisk leśnych. Ogólnie cała Gmina charakte-
ryzuje się niskim poziomem zalesienia – tylko 3,8% powierzchni. Jest to efekt dawnego wy-
lesiania na rzecz powiększania areału gruntów ornych.  

Na terenie wsi znajdują się trzy pojemniki do segregacji opakowań plastikowych, oraz 
jeden pojemnik na odpady szklane. W przyszłości naleŜałoby ustawić pojemniki na makulatu-
rę. Ze względu na nie rozwiązany do końca problem wywozu śmieci, w miejscach mało 
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uczęszczanych obserwuje się tzw. „dzikie wysypiska śmieci”. Rada sołecka oraz samorząd 
gminy powinien rozwiązać ten problem. 
 
 
2.8.POZIOM ROLNICTWA  

 
Gmina Lubawa ma charakter rolniczy. W strukturze uŜytkowania gruntów w gospo-

darstwach rolnych dominują uŜytki rolne – 90,6%, podczas gdy w średnia w Województwie 
Warmińsko-Mazurskim wnosi ok. 54%. To znacznie wyŜsza wartość od przeciętnej w woje-
wództwie. Lasy i grunty leśne zajmują 3,8%, łąki i pastwiska zajmują 9,9 % ogólnego obsza-
ru Gminy, a pozostałe grunty i nieuŜytki stanowią 8,8%.  
 

Złotowo to wieś, w której rolnictwo równieŜ odgrywa bardzo waŜną rolę. Tutejsi rol-
nicy zajmują się głównie hodowlą trzody chlewnej i bydła. Ponadto uprawiają zboŜe i rzepak. 
Tabela nr 4 obrazuje poziom rolnictwa w Sołectwie Złotowo. 
 
Tabela nr 3 CHARAKTERYSTYKA ROLNICTWA W  SOŁECTWIE ZŁOTOWO 
 

Liczba gospodarstw rolnych 125 
Ogólna powierzchnia uŜytków rolnych 1059 ha 
Przeciętna wielkość gospodarstwa rolne-
go 

8,47 ha 

Średni dochód gospodarstwa rolnego 
za rok 2005 

1844 zł. 

 
Źródło: dane Urzędu Gminy Lubawa 

Szacuje się, Ŝe w Złotowie pogłowie trzody chlewnej wynosi     tysięcy sztuk rocznie. 
Większość sprzedawana jest do Spółdzielni Lub-Tucz. Gospodarstwa  
w Złotowie są w pełni zmechanizowane, dobrze wyposaŜone, a urządzenia rolnicze są nowe. 
 

      
                  
                         Uprawa ziemniaków.                                         śniwa w Złotowie. 
 
Rolnicy w pełni wykorzystują nowe moŜliwości jakie stwarza członkostwo Polski  
w Unii Europejskiej i otrzymuje dopłaty bezpośrednie do produkcji rolnej. 
 
 
2.9. PRZEDSIĘBIORCZO ŚĆ 
 
Na terenie Złotowa znajdują się: 

• dwa sklepy spoŜywcze, 
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• zakład: mechanika pojazdowa, blacharstwo, lakiernictwo, 
• zakład wyrobu nagrobków, 
• zakład: blacharstwo samochodowe, 
• przedsiębiorstwo: usługi stolarskie i budowlane, 
• trzy punkty dystrybucji gazu, 

 
Jak wspomniano wcześniej, główną funkcją Złotowa jest funkcja rolnicza. Nie ma tu zatem 
dobrze rozwiniętej przedsiębiorczości.  
 
2.10. KULTYWOWANIE  TRADYCJI  
 

Kultywowanie tradycji przez mieszkańców Złotowa związane jest z promowaniem 
postaw aktywnych, twórczych, zaangaŜowanych wobec wartości narodowo-patriotycznych 
oraz zainteresowanie dziedzictwem kulturowym, językiem, kulturą literacką i artystyczną, 
religią, tradycją i obyczajami, wartościami moralno-społecznymi oraz ich znaczeniem w Ŝy-
ciu narodu i państwa.  

Jeszcze kilka lat temu kultywowana była tradycja wywodząca się ze średniowiecza 
polegająca na obchodzeniu tzw. „Heroda” z dzwonkiem po wsi i przekazującego ogłoszenia 
sołtysa.  

Na początku maja, tradycyjnie straŜacy obchodzą swoje święto „Dzień StraŜaka” po-
łączone ze spotkaniem z najmłodszymi mieszkańcami Złotowa.  
Od bardzo dawna, na Wielkanoc, straŜacy w specjalnym umundurowaniu, pełnią honorową 
wartę w kościele  przy grobie Chrystusa. 

Do nowszych tradycji mieszkańców Złotowa naleŜy organizowanie wspólnie z radą 
sołecką, szkołą podstawową i proboszczem, Parafialnego Rodzinnego Festynu DoŜynkowego. 
Z tej okazji mieszkańcy wykonują tradycyjne wieńce doŜynkowe. W ciągu ostatnich kilku lat, 
wieńce ze Złotowa zajmowały czołowe miejsca w konkursach wieńców doŜynkowych na 
szczeblu gminy, powiatu i województwa. 

 
 

Nagrodzone wieńce doŜynkowe ze Złotowa. 
 

      

                          

                              2003 r.                                                                             2004 r. 
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                              2005 r.                                                                  2006 r. 
 

W szkole podstawowej, przy współudziale rodziców oraz uczniów, zbierane są ekspo-
naty do tworzonej Izby Tradycji Regionalnej. W okresie wakacji, dla dzieci, młodzieŜy i osób 
dorosłych w szkole organizowane są  plenery malarskie. W warsztatach plastycznych dosko-
nalą swój warsztat młodzi artyści oraz osoby dorosłe. Inni mieszkańcy mogą kontaktować się 
ze sztuką poprzez wystawy. 
 

 
 

Pierwsze eksponaty do przyszłego muzeum. 
 
 

2.11. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 
 
OCHRONA ZDROWIA 
W Złotowie nie ma przychodni ani apteki. Opiekę zdrowotną zapewnia mieszkańcom Samo-
dzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Gminny Ośrodek Zdrowia w RoŜentalu oraz 
przychodie w Lubawie. Natomiast apteki mieszczą się w Lubawie na ulicy Rynek, dwie na 
ulicy Rzepnikowskiego oraz na ulicy Gdańskiej. NajbliŜszy szpital znajduje się w Iławie, 
Nowym Mieście Lubawskim oraz w Ostródzie. 
 
OPIEKA SPOŁECZNA 
Sferę społeczną w Złotowie zabezpiecza Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa z sie-
dzibą w Fijewie (obrzeŜa Lubawy). W Szkole Podstawowej w Złotowie działa Gminna Świe-
tlica Socjoterapeutyczna do której uczęszczają dzieci z rodzin wymagających wszechstronnej 
pomocy. 
 
BIBLIOTEKA 
Na terenie Gminy działa Gminna Biblioteka Publiczna Lubawa z siedzibą w RoŜentalu. Jest 
to samorządowa instytucja kultury. W Złotowie mieszkańcy mogą takŜe korzystać z zasobów  
szkolnej biblioteki. 
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POCZTA 
Na terenie Gminy są dwa Oddziały Pocztowe w ŁąŜynie i RoŜentalu oraz Agencja Pocztowa 
w Złotowie. Urzędy pocztowe znajdują się równieŜ w mieście Lubawa. 
 
KINO 
Kino „Pokój” mieści się w mieście Lubawa. 
 
 
 
2.12. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE  
 
Pod względem bezpieczeństwa przeciwpoŜarowego Gmina Lubawa jest wyjątkowa, bowiem 
na jej terenie funkcjonuje aŜ 18 jednostek Ochotniczej StraŜy PoŜarnej – takŜe w Złotowie od 
roku 1924. Inne OSP znajdują się w miejscowościach: Tuszewo, Byszwałd,   Rumienica, 
RoŜental, Rakowice, ŁąŜyn, Lubstynek, Kazanice, Omule, Prątnica, Gutowo, Szczepankowo, 
Grabowo, Pomierki, Targowisko, Wałdyki, Zielkowo. 
Na terenie Gminy znajduje się Posterunek Policji. 
 
 
2.13. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA  
 
DROGI 
Przez teren wsi Złotowo przebiegają następujące drogi: 

� droga  Lubawa – Pawłowo Nr 537 
� droga  Złotowo – Pietrzwałd  Nr 1216/N 

 
KANALIZACJA 
W Złotowie nie ma sieci kanalizacyjnej. Jej wykonanie planuje się na przyszły okres progra-
mowania, tj. lata 2007-2013 jako III etap całego przedsięwzięcia. Obecnie mieszkańcy mają 
zbiorniki bezodpływowe, tzw. szamba. Nieczystości są wywoŜone jest przez Zakład Oczysz-
czania w Lubawie. 
 
WODOCIĄG 
Mieszkańcy Złotowa korzystają z wodociągu gminnego.  Złotowo zostało zwodociągowane w 
1984 roku. 
GOSPODARKA GAZOWA 
Na terenie Gminy Lubawa, zatem takŜe w Złotowie, nie ma sieci gazowniczej. Gospodarstwa 
domowe korzystają z gazu butlowego. 
 
ENERGIA ELEKTRYCZNA 
Sieć energetyczna SN 15 kV zasilająca stacje transformatorowo-rozdzielcze na obszarze 
Gminy Lubawa jest wyprowadzona z Głównego Punktu Zasilania w Lubawie, który jest zasi-
lany energią elektryczną z odgałęzienia linii 110 kV Ostróda – Iława. Sieć ta na obecnym 
etapie zaspakaja dostatecznie potrzeby odbiorców. Sołectwo Złotowo zostało zelektryfikowa-
ne w 1959 roku. 
 
TELEFON / INTERNET 
Złotowo było jedną z pierwszych stelefonizowanych wsi w Gminie. 
Mieszkańcy Złotowa mają dostęp do szerokopasmowego internetu Neostrada oraz mogą ko-
rzystać z szerokopasmowego internetu DSL w szkole podstawowej. 
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GOSPODARKA CIEPLNA 
Mieszkańcy Złotowa ogrzewają swoje domy przy pomocy węgla, drewna i trocin, a szkoła 
opalana jest olejem opałowym. 
 
GOSPODARKA ODPADMI 
W Złotowie stosuje się selektywną zbiórkę odpadów. Na terenie wsi stoją pojemniki na szkło 
i plastik. Są trzy stanowiska, ale zdaniem mieszkańców powinny być jeszcze dwa.  
Odpady te są wywoŜone przez Lubawską Spółkę Komunalną na podstawie indywidualnych 
umów z mieszkańcami. 
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RROOZZDDZZIIAAŁŁ  IIIIII      AA  NN  AA  LL  II  ZZ  AA      SS  WW  OO  TT 
 
 
 
Tabela nr 4  ANALIZA SWOT 

  

MM OOCCNNEE  SSTTRROONNYY  SSŁŁ AABBEE  SSTTRROONNYY  

 
» duŜa aktywność społeczna 

mieszkańców, 
» mieszkańcy wsi bardzo dobrze się zna-

ją (pokrewieństwa rodzinne), 
» duŜa liczba dzieci i młodzieŜy, 
» korzystne walory krajobrazowe i przy-

rodnicze,  
» bogata historia, 
» czyste, niezniszczone środowisko natu-

ralne, 
» tereny do zagospodarowania na cele 

rolnicze, przetwórstwa spoŜywczego, 
kulturalne i turystyczne, mieszkalne 
(działki rolnicze do przekształceń),  

» korzystne warunki glebowo-
klimatyczne do produkcji Ŝywności 
ekologicznej, 

» rolnictwo na wysokim poziomie, 
» obecność jednostki OSP, 
» bardzo aktywnie działająca szkoła 

podstawowa w środowisku, 
» wieś zelektryfikowana oraz  
» stelefonizowana, 
» brak przemysłu cięŜkiego zanieczysz-

czającego wieś i okolice, 
» bardzo dobra lokalizacja komunikacyj-

na,                                                                                                                         
» niewielka odległość od waŜnych miast 

(Lubawa, Iława) 
» zadbane, czyste posesje 
» bardzo aktywnie działająca Rada So-

łecka na czele z sołtysem Janem Licz-
nerskim, 

 
 

 
» brak infrastruktury kulturalnej i 

rekreacyjnej 
» bardzo zły stan techniczny świetlicy 

wiejskiej, przez co nie jest ona mało 
wykorzystywana 

» brak wyposaŜenia świetlicy 
» konieczność rozbudowy placu zabaw, 
» brak kanalizacji 
» wieś nie jest atrakcyjna dla turystów 
» brak usług turystycznych i 

noclegowych we wsi,  
» brak jezior i lasu, 
» brak miejsc pracy poza rolnictwem 
» niechęć mieszkańców do 

przekwalifikowania się z rolnictwa na 
inny zawód 

» brak policji, ośrodka zdrowia 
» część budynków wymaga 

gruntownego remontu (azbestowe 
pokrycia dachowe) 

» zły stan chodników (nowy chodnik 
powstał po jednej strony wsi), 

» zły stan nawierzchni dróg 
(szczególnie do Lubstyna – droga 
Ŝwirowa), 

» brak ograniczników prędkości – 
niebezpieczeństwo wypadków na 
drodze powiatowej przebiegającej 
przez wieś 

» brak wodociągu, 
» druŜyna piłki noŜnej ‘Lider Zlotowo” 

(klasa B) nie posiada boiska pełno-
wymiarowego), 
 

SSZZAANNSSEE  ZZAAGGRROOśśEENNII AA  

 
» moŜliwości dofinansowania 

gospodarstw rolnych ze środków UE 
» promowanie i dofinansowanie 

tworzenia alternatywnych źródeł 
dochodów na wsi 

 
» zanikanie tradycji 
» coraz mniejsza integracja 

społeczeństwa 
» „zaszufladkowanie” w rolnictwie 
» tendencje do wyludnianie się wsi 
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» moŜliwości dofinansowania 
rozbudowy infrastruktury 
technicznej, kulturalnej, sportowej, 
rekreacyjnej ze środków UE 

» wzrost zainteresowania 
wypoczynkiem na wsi 

» moda na mieszkanie na wsi 
» rosnące znaczenie czystego 
środowiska naturalnego i ekologii 

» polityka regionalna i narodowa sprzy-
jająca rozwojowi obszarów wiejskich 

» zagospodarowanie czasu wolnego 
dzieci i młodzieŜy, 

» promowanie postaw aktywnych i twór-
czych,   

» zainteresowanie dziedzictwem kultu-
rowym, językiem, tradycją i obycza-
jami,   

 

» masowe zjawisko ucieczki młodych lu-
dzi do większych miast lub za granicę 

» zmienność przepisów prawnych i 
podatkowych związanych z rolnictwem 

» przywiązanie do tradycyjnych form 
gospodarowania 

» globalne zanieczyszczenia środowiska 
naturalnego 

» starzejące się społeczeństwo 
» trudna sytuacja materialna mieszkań-

ców obszarów wiejskich w porównaniu 
z mieszkańcami miast, 

» młodzieŜ nie posiada celu Ŝyciowego, 
» dość wysokie bezrobocie równieŜ 

wśród młodych mieszkańców, 
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RROOZZDDZZIIAAŁŁ  IIVV    WW  II  ZZ  JJ  AA      RR  OO  ZZ  WW  OO  JJ  UU      WW  SS  II  
 
Tabela nr 5  WIZJA ROZWOJU WSI 
 

Jakie ma pełnić funkcje? Mieszkalne, rolnicze i turystyczne.  

Kim mają być mieszkańcy? 
Otwarci, Ŝyczliwi, tolerancyjni, wzajemnie będą się 
wspierać i nawzajem sobie pomagać  
 

Jak zorganizowani będą mieszkań-
cy? 

OSP, LZS, KGW, SZKOŁA PODSTAWOWA – 
Stworzenie Wiejskiego Centrum Kultury wokół 
szkoły.   
 

Co będzie źródłem utrzymania? 

Własne gospodarstwa rolne. Nowe: zatrudnienie w 
pobliskich zakładach, zakłady przetwórstwa spo-
Ŝywczego, agroturystyka.  
 

W jaki sposób rozwiązywane będą 
problemy? 

Negocjacje, rozmowy.  

Jak będzie wyglądać nasza wieś? 
Czysta, zadbana, nowoczesna, oświetlona, bez eterni-
tów, odnowione drogi i chodniki, skanalizowana.  

Jaki będzie stan otoczenia i środo-
wiska? 

DuŜo zieleni, drzew, zadbane ogródki przydomowe, 
duŜo kwiatów, piękne elewacje budynków mieszkal-
nych, odrestaurowane zabytki.  
 

Jak będą wyglądać mieszkania i 
obejścia? 

Wokół budynków duŜo zieleni, parki maszynowe 
zadbane, funkcjonalne mieszkania z bieŜącą wodą i 
kanalizacją wyposaŜone w podstawowy sprzęt, ko-
munikacja internetowa  
 

Jakie będzie rolnictwo? 
Zmechanizowane, ekologiczne, dochodowe – pozwa-
lające godnie Ŝyć.  

Jak wyglądać będzie sieć komuni-
kacyjna? 

Drogi w dobrym stanie, chodniki dla pieszych, ko-
munikacja podmiejska.  
 

Z jakich propozycji będzie mogła 
skorzystać młodzieŜ  
i dzieci? 

Zaplecze szkoły: sala internetowa, tenis stołowy, 
lekka atletyka, szachy, siłownia, boiska szkolne. 
Wiejskie centrum kultury wokół szkoły, plac zabaw, 
świetlica wiejska  
 

Czym będzie wyróŜniać się nasza 
wieś? 

Zintegrowaniem, solidarnością, czystością, gościnno-
ścią, inicjatywą społeczną.    
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RROOZZDDZZIIAAŁŁ  VV    ZZ  EE  SS  TT  AA  WW  II  EE  NN  II  EE      PP  RR  II  OO  RR  YY  TT  EE  TT  ÓÓ  WW,,      CC  EE  LL  ÓÓ  WW,,    
ZZ  AA  DD  AA  ŃŃ  

 
Tabela nr 6  ZESTAWIENIE PRIORYTETÓW, CELÓW, ZADAŃ 

 
 

PRIORYTET I 
 

POTRZEBY KULTU-
RALNO-REKREACYJNE 

SPOŁECZEŃSTWA 

 
PRIORYTET II 

 
SZKOLENIA 

 

PRIORYTET III 
 

INFRASTRUKTURA 
TECHNICZNA 

        

CELE  CELE  CELE 

1) Zaspokojenie potrzeb 
społecznych i kultural-
nych 

2) Podniesienie standardu 
Ŝycia i pracy     

3) Rozwój toŜsamości 
społeczności wiejskiej i 
zachowania dziedzic-
twa kulturowego 

4) Odnawianie i promo-
wanie dawnych tradycji 
i zwyczajów   

5) Integracja  społeczności 
wiejskiej oraz gminnej 

6) Zwiększenie aktywno-
ści ruchowej 

7) Poprawa atrakcyjności 
zamieszkania, szcze-
gólnie dla dzieci i mło-
dzieŜy 

8) Poprawa atrakcyjności 
turystycznej 

 1) Poszerzanie funkcji wsi. 
2) Zwiększenie dochodów 

mieszkańców. 
3) Poprawa mobilności 

zawodowej.   
4) Zwiększenie elastycz-

ności zawodowej. 
5) Poszerzenie oraz naby-

cie nowych zdolności. 
6) Uzyskanie nowych 

kwalifikacji. 

 1) Poszerzanie funkcji 
wsi 

2) Poprawa bezpieczeń-
stwa ruchu, głównie 
pieszych 

3) Wzrost atrakcyjności 
mieszkaniowej, in-
westycyjnej, tury-
stycznej wsi 

4) Poprawa stanu śro-
dowiska naturalnego 

        

ZADANIA  ZADANIA  ZADANIA 

     

1.1. Adaptacja pomiesz-
czenia piwnicy szkol-
nej na potrzeby „Izby 
Tradycji Regionalnej”. 

 2.1. Szkolenia dla miesz-
kańców wsi 

 3.1. Budowa sali gimna-
stycznej 

 

     

1.2. Budowa boiska do 
piłki noŜnej z zaple-
czem (szatnie, pryszni-
ce, parking). 

 

    3.2. Remont nawierzchni 
dróg.   
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1.3. Rozbudowa placu za-
baw. 

 

   3.3. Przebudowa chodni-
ków. 

     

1.4. Remont świetlicy z 
otoczeniem (chodniki, 
trawniki, parking). 

    

     

1.5. Działalność Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku 
dla osób starszych. 

 

 
 

   

1.6. Remont dachu kościo-
ła w Złotowie 

    

1.7. Organizacja imprez 
integracyjnych 

    

 
 
Opis przedsięwzięć w ramach poszczególnych priorytetów przedstawiają załączniki, tj. Za-
łącznik nr 1 – Priorytet I, Załącznik nr 2 – Priorytet II, Załącznik nr 3 – Priorytet III. 
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RROOZZDDZZII AAŁŁ   VVII II   
  
HH  AA  RR  MM   OO  NN  OO  GG  RR  AA  MM       II       KK   OO  SS  ZZ  TT  OO  RR  YY  SS      WW  DD  RR  AA  śś  AA  NN  II   AA      PP  LL   AA  NN  UU  

 
 
 

Tabela nr 7 HARMONOGRAM I KOSZTORYS WDRA śANIA PLANU 
 

  ZADANIE 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015  
Źródła  

finansowania 

PRIORYTET I          
POTRZEBY KULTURALNO-REKREACYJNE SPOŁECZEŃSTWA 

1.1. 

 Adaptacja pomieszczenia piw-
nicy szkolnej na potrzeby „Izby 
Tradycji Regionalnej”. 

 8 000       
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.2. 

 Budowa boiska do piłki noŜnej z 
zapleczem (szatnie, prysznice, 
parking). 

  50.000      
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.3. 

 

 Rozbudowa placu zabaw. 
 

 8.000       
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.4. 
Remont świetlicy z otoczeniem 
(chodniki, trawniki, parking).  

   20.000     
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.5. 
 Działalność Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku dla osób starszych. 

2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000  
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.6. Remont dachu kościoła w Złotowie 390.000        
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

parafii 

1.7. Organizacja imprez integracyjnych 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000  
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 



 29 

PRIORYTET II    SZKOLENIA 

2.1. 
 
 
 
 

Szkolenia dal mieszkańców wsi 
 
 
 

20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000  

fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 
własne Gminy 

PRIORYTET III           INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

3.1. Remont nawierzchni dróg.    150 000     
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

3.2.  Przebudowa chodników.  205.000       
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

3.3. Budowa sali gimnastycznej 800.000 800.000       
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 
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RROOZZDDZZII AAŁŁ   VVII II II   
  

SS  PP  OO  SS  OO  BB  YY      MM   OO  NN  II   TT  OO  RR  OO  WW  AA  NN  II   AA,,      OO  CC  EE  NN  YY 
II       KK   OO  MM   UU  NN  II   KK   AA  CC  JJ  II       SS  PP  OO  ŁŁ   EE  CC  ZZ  NN  EE  JJ  

 
 
Realizacja załoŜeń Planu będzie monitorowana przez Radę Sołecką wsi, Sołtysa oraz Gminę. 
Będzie się to odbywać poprzez: 
 

� budŜet Gminy na kolejne lata 
� sprawozdania z realizacji budŜetu Gminy 
� strona internetowa Gminy Lubawa (www.gminalubawa.pl) 
� tablica informacyjna we wsi Złotowo. 
� dokumentacja z odbioru robót poszczególnych inwestycji 

 
Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie. Narzę-
dziem komunikacji w Złotowie jest równieŜ tradycja wywieszania ogłoszeń  
i informacji w strategicznych miejscach wsi, tj. sklepy, przystanki, drzewa. Kontakt pomiędzy 
wsią a Gminą będzie zachowany poprzez Sołtysa oraz aktywnych mieszkańców Targowiska. 
Plan Odnowy Miejscowości Złotowo jest dokumentem, który powinien zmieniać się tak, jak 
zmienia się wieś. Jego załoŜenia są elastyczne i powinny być dostosowywane do potrzeb spo-
łeczności oraz do aktualnych moŜliwości. 
 
Plan odnowy miejscowości Złotowo powstał przy współudziale mieszkańców tej miej-
scowości, Rady Sołeckiej oraz Gminy Lubawa. Wypracowane tu priorytety i zadania są 
dobrem wspólnym, a ich realizacja leŜy w interesie Stron. 
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                                    Priorytet I  
                                    POTRZEBY KULTURALNO-REKREACYJNE                
                                    SPOŁECZEŃSTWA                
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    Priorytet II 
    SZKOLENIA                 
 
 
 
ZAŁĄCZNIK NR 3 – Opis przedsięwzięcia 
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    INFRASTRUKTURA  TECHNICZNA                              
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ZAŁĄCZNIK NR 1 
 
 

O P I S    P R Z E D S I Ę W Z I Ę C I A 
 

PRIORYTET I 
 

POTRZEBY KULTURALNO-REKREACYJNE SPOŁECZEŃSTWA  
 
Uzasadnienie 

Społeczność Złotowa to ludzie aktywni, odwaŜni, chętni do współpracy. Mają wiele 
pomysłów i sukcesywnie dąŜą do ich realizacji. Nie boją się nowych rozwiązań. Korzystają z 
nadarzających się moŜliwości. Przykładem na dąŜenia do postawionego sobie celu moŜe być 
włączenie się całego społeczeństwa w budowę nowej szkoły. Społeczeństwo doszło do wnio-
sku, Ŝe warunki w jakiej uczą się dzieci są bardzo trudne i naleŜy rozwiązać ten problem. Na 
początku 1991 r. zapadła decyzja budowy szkoły, którą kierował społeczny komitet rozbudo-
wy, zakupiono pierwsze materiały budowlane. Prace budowlane rozłoŜono na kilka lat. W 
budowę szkoły włączyli się mieszkańcy całego obwodu szkoły, przekazując środki finanso-
we, wykonując róŜne prace fizyczne, pracując własnym sprzętem i środkami transportu. 
01.09.1995 r. odbyła się inauguracja roku szkolnego w nowym budynku szkoły. Uroczyste 
oddanie całego budynku szkoły odbyło się 29.11.1996 r. Innym przykładem konsolidacji ca-
łego społeczeństwa, jest organizowanie od kilku lat razem ze szkołą podstawową Rodzinnych 
Festynów DoŜynkowych w którym biorą udział mieszkańcy okolicznych miejscowości. 
Mieszkańcy Złotowa wspólnie buduje chodniki, urządza plac zabaw oraz wykonuje inne pra-
ce uŜyteczne. Społeczność Złotowa od dawna ma sprecyzowane cele i kierunki rozwoju swo-
jej wsi. Obecnie priorytetowym przedsięwzięciem jest zaspokojenie potrzeb kulturalno-
rekreacyjnych, które pozwolą społeczeństwu rozwijać i pogłębić róŜne zainteresowania, 
troszczyć się o lokalne dziedzictwo kulturowe i tradycję. Ze względu na zły stan budynku 
świetlicy wiejskiej Ŝycie kulturalne skupione jest głównie wokół szkoły. Oczywiście jest to 
całkiem poprawny proces, ale pewne potrzeby kulturalno-rekreacyjne mogą być zaspakajane 
równieŜ w wiejskiej świetlicy.  
 
Cele 

• zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 
• podniesienie standardu Ŝycia i pracy na wsi,  
• utoŜsamianie się mieszkańców ze swoim środowiskiem i zachowanie dziedzictwa kul-

turowego 
• kultywowanie i promowanie dawnych tradycji i zwyczajów 
• integracja  społeczności wiejskiej oraz gminnej 
• zwiększenie aktywności ruchowej 
• poprawa atrakcyjności zamieszkania, zatrzymanie odpływu młodzieŜy, 
• poprawa atrakcyjności turystycznej miejscowości, 
• wzrost aktywności osób w wieku poprodukcyjnym, 

 
Zadania 
 
1.1. Adaptacja pomieszczenia piwnicy szkolnej na potrzeby „Izby Tradycji Regional-

nej” w ramach projektu „Ocali ć od zapomnienia”. 
W piwnicy szkoły znajduje się niezagospodarowane pomieszczenie, które moŜe być zaadap-
towane na potrzeby „Izby Tradycji Regionalnej”. Mieszkańcy Złotowa oraz okolicznych miej-
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scowości posiadają wiele starych przedmiotów i urządzeń, które są najczęściej są wyrzucane 
na śmieci. Doszliśmy do wniosku, Ŝe naleŜy je zbierać i zachować dla potomności. W „Izbie 
Tradycji Regionalnej” gromadzone będą eksponaty zdobyte przez mieszkańców wsi. Będzie 
tu równieŜ stała wystawa „staroci” pochodzących z gospodarstw Złotowa i okolic.  Zostaną 
one zebrane w ramach projektu „Ocalić od zapomnienia”. W „Izbie” znajdować się będzie 
równieŜ wystawa fotografii ze Złotowa i okolic. Podczas trwania projektu wszyscy zaintere-
sowani będą mieli okazję poznać: kulturę, sztukę, zabytki, lokalną historię, tradycję, osiągnię-
cia, legendy, dawniej uŜywane przedmioty, narzędzia i urządzenia gospodarcze oraz atrakcyj-
ne pod względem turystycznym miejsca. Po zakończeniu projektu w dalszym ciągu zbierane 
będą eksponaty (przedmioty, narzędzia i urządzenia gospodarcze). Uczestnicy projektu będą 
mogli w dalszym ciągu korzystać z efektów swojej pracy, stając się głównymi postaciami 
przy prezentacji podczas róŜnych okazji (festynów, spotkań itp.)  przyczyniając się do zwięk-
szenia poczucia integracji środowiskowej. Będzie to jednocześnie  impuls do dalszych wspól-
nych działań. Opracowany folder „Cudze chwalicie swego nie znacie”, będzie rozprowadzony 
wśród społeczeństwa oraz zaprezentowany na imprezach rangi powiatowej i wojewódzkiej. 
ZaangaŜowanie wolontariuszy planujemy podtrzymać i skierować na realizację następnego 
tematu „Chronologia wydarzeń w Złotowie od najdawniejszych czasów do współczesności”. 
W dalszym ciągu aktywność uczestników projektu będzie opierała się na darowiznach rze-
czowych i finansowych oraz na własnej pracy wolontariatu. RównieŜ grupa uczestników mo-
Ŝe aplikować o kolejne granty. Natomiast opracowana prezentacja multimedialna będzie do-
stępna na stronie internetowej  www.republika.pl/szkola_zlotowo/ 

 
TERMIN REALIZACJI:  2009 rok  

 KOSZT ZADANIA:  8000 zł 
 
1.2. Budowa boiska do piłki noŜnej z zapleczem (szatnie, prysznice, parking). 
Piłka noŜna to obecnie obok lekkiej atletyki, tenisa stołowego i  szachów  zorganizowana 
forma aktywności sportowej mieszkańców Złotowa. Społeczność Złotowa jest aktywna ru-
chowo. Do uprawiania przez dzieci, młodzieŜ i mieszkańców wsi  lekkiej atletyki, szachów 
oraz tenisa stołowego bardzo dobre warunki stworzone są w szkole. Natomiast sprawa gry w 
piłkę noŜną stwarza duŜe problemy. W Złotowie istnieje druŜyna piłki noŜnej B klasy „Lider 
Złotowo”. Istniejące boisko szkolne nie jest pełnowymiarowe i nie moŜna na nim rozgrywać 
meczów tej klasy. DruŜyna zmuszona jest rozgrywać mecze w Lubawie oddalonej o 5 km. W 
obecnej chwili, urząd gminy razem z radą sołecką przeznaczył grunt leŜący na początku miej-
scowości Złotowa a naleŜący do urzędu oraz w części do jednego z rolników na budowę bo-
iska. Jest to powaŜna inwestycja, która zaspokoi  w przyszłości potrzeby sportowe i rekre-
acyjne społeczeństwa. Realizacja tego projektu będzie polegała na: 

• wykonanie odwodnienia terenu przez wykonanie sieci drenów, 
• usunięcie wierzchniej warstwy gleby, 
• nawiezienie odpowiedniej warstwy materiału podściółkowego,  
• nawiezienie Ŝyznej warstwy gleby, 
• niwelacja powierzchni terenu oraz siew trawy, 
• budowa szatni, 
• budowa parkingu, 
• budowa bieŜni 100 metrowej. 

 
TERMIN REALIZACJI:  rok 2012 

 KOSZT ZADANIA:   20.000 zł 
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1.3. Rozbudowa placu zabaw. 
Realizacja tego zadania skierowana jest głównie na najmłodsze dzieci Złotowa. W Złotowie 
istnieje ogrodzony plac zabaw, lecz wyposaŜenie i stan techniczny urządzeń wymaga jego 
modernizacji. Znajdują się tutaj metalowe huśtawki i karuzela wymagające remontu. W 2004 
r. z inicjatywy Rady Sołeckiej oraz Sołtysa zbudowano drewnianą altankę, piaskownicę oraz 
ławki. Na placu zabaw naleŜy zbudować lub zakupić inne urządzenia do zabawy dzieci. Re-
montu wymaga równieŜ ogrodzenie placu zabaw.. Dzięki istnieniu placu zabaw, choć trochę 
wyrównają się szanse najmłodszych w dostępie do moŜliwości i atrakcji, jakie mają dzieci w 
miastach. Ponadto będą miały miejsce, gdzie zabawa będzie bezpieczna. 
 
   

TERMIN REALIZACJI: rok 2010 
 ZADANIA:  8.000 zł 
 
1.4. Remont świetlicy oraz zagospodarowanie otoczenia.  
W Złotowie jest budynek, który pełnił rolę świetlicy wiejskiej. Spotykało się tu Koło Gospo-
dyń Wiejskich oraz  mieszkańcy wsi. Kiedy w Złotowie jeszcze nie było nowej  szkoły, Ŝycie 
kulturalne wsi skupione było głównie wokół świetlicy wiejskiej. Tutaj odbywały się zebrania 
wiejskie, choinki szkolne, wesela, dyskoteki, zabawy wiejskie, wesela oraz inne imprezy.. 
Niestety od wielu lat świetlica nie spełnia swoich funkcji. MoŜna z niej korzystać tylko w 
okresie letnim, poniewaŜ nie ma tu ogrzewania i jest nieszczelny dach. To z kolei prowadzi 
do postępującego niszczenia całego budynku – wilgoci w murach, zniszczonych podłóg, in-
stalacji elektrycznych itp. Gruntowny remont świetlicy polega na: wymianie i ocieplenie po-
krycia dachowego, wymiana drzwi i okien, ocieplenie budynku z zewnątrz, likwidacja sceny, 
wymiana i izolacja podłóg, wymiana instalacji elektrycznej, remont łazienek,  prace malar-
skie. Uporządkowania wymaga równieŜ teren wokół świetlicy. NaleŜy zbudować chodniki, 
parking, ogrodzenie, posadzić krzewy ozdobne. W wyniku remontu świetlicy, funkcje budyn-
ku zostaną wznowione. Ponadto będzie on spełniał obowiązujące obecnie normy bezpieczeń-
stwa i higieny. 

 
TERMIN REALIZACJI:   rok 2012 
KOSZT ZADANIA:     20 000 zł. 

 
1.5. Działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku.  
Podobnie jak w całej Polsce, równieŜ w Złotowie obserwuje się wzrost liczby mieszkańców w 
wieku poprodukcyjnym. Starsi mieszkańcy Złotowa nie mają Ŝadnej alternatywy w spędzaniu 
czasu wolnego. ChociaŜ od kilku lat w szkole podstawowej organizowane są cykliczne spo-
tkania towarzyskie przy kawie (spotkania z pielęgniarką, obchodzenie wspólnie imienin oraz 
urodzin, spotkania wigilijne, andrzejki, Dzień Kobiet oraz inne), to w pełni nie zaspakajają i 
wykorzystują moŜliwości seniorów. Realizacja tego projektu świadomi starszym osobom o 
ich moŜliwościach, samorealizacji i ich ciągłej przydatności dla społeczeństwa. 

  
TERMIN REALIZACJI: od 2009 r. 

 KOSZT ZADANIA:  2 000 zł rocznie      
      
1.6. Renowacja dachu na kościele pw. Św. Barbary w Złotowie 
 

Zły stan techniczny istniejącego pokrycia dachu z płyt azbestowych, oraz jego szko-
dliwość dla otoczenia powodują konieczność przeprowadzenia wymiany pokrycia dachu. 
Podczas silnego wiatru i ulewnego deszczu dochodzi do przedostania się wód opadowych 
wewnątrz kościoła co zwiększa niszczenie sklepienia drewnianego (gnicie). Konieczność 
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przeprowadzenia wymiany pokrycia dachowego odzwierciedla fakt, iŜ w ostatnim stuleciu nie 
przeprowadzano Ŝadnych remontów dachu. Z uwagi na wyjątkową podatność na obciąŜenia 
(w tym klimatyczne) drewnianych elementów nośnych kościoła jak i trwałość i estetykę wy-
glądu planuje się wykonanie pokrycia dachowego z blach tytanowo – cynkowych. Blacha 
tytanowo – cynkowa jest jednym z najbardziej trwałych materiałów na pokrycia dachowe.               
Jej trwałość szacuje się na 80 lat. W trakcie remontu przeprowadzona zostanie takŜe wymiana 
„orynnowania” odprowadzającego wodę z połaci dachowych, ułoŜenie obróbek blacharskich. 
Celem podniesienia poziomu bezpieczeństwa w trakcie remontu przeprowadzone zostanie 
zabezpieczenie elementów drewnianych dachu środkami impregnacyjnymi ogniochronnymi 
wraz z częściową wymianą deskowania dachu i sklepienia (ok. 20%) oraz wymiana instalacji 
odgromowej. 

 
 

ZBIORCZE ZESTAWIENIE KOSZTÓW PRZEDSI ĘWZI ĘCIA 

Zakres prac Koszt brutto (zł) 
1. Wymianę łączenia dachu wraz z ułoŜeniem dodatkowej war-

stwy papy asfaltowej. 
2. Wymianę istniejącego pokrycia dachowego z płyt azbestowych 

na blachę tytanowo – cynkową wraz z obróbkami blacharski-
mi, 

3. Wymiana rynien i rur spustowych z blachy na rynny i rury spu-
stowe z blachy tytanowo cynkowej, 

4. Impregnację elementów konstrukcyjnych dachu oraz deskowa-
nia dachu i sklepienia wewnątrz kościoła. 

5. Wymiana instalacji odgromowej. 
 

380 000,0 

1. Koszty nadzoru 10.000,0 
OGÓŁEM  390 000,0 

 
Adresaci 

• społeczność  Parafii Złotowo – ok. 550 osób 
• społeczność Gminy Lubawa 
• turyści 
• goście i osoby przejezdne 

 
Efekty / rezultaty 

• poprawa  bezpieczeństwa na  obiektach religijnych, 
• renowacja zabytków 
• wzrost atrakcyjności  zamieszkania na wsi, 
• poprawa integracji mieszkańców, 
• wzrost zaangaŜowania mieszkańców w Ŝycie społeczne, 
• wychowanie w duchu etyki chrześcijańskiej, 
• kultywowanie tradycji i starych zwyczajów, 

 
ZałoŜenia do projektów 

• przygotowanie niezbędnej dokumentacji projektowej, pozwoleń, analiz, 
• zastosowanie urządzeń posiadających atesty w zakresie bezpieczeństwa, 
• uwraŜliwienie uŜytkowników na poszanowanie mienia i zachowanie czystości, 
• uŜytkowanie racjonalne, zapewniające długotrwałą uŜyteczność powstałych dóbr, 
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• wykorzystanie technologii i materiałów przyjaznych środowisku, 
• zaangaŜowanie w działaniach wszystkich mieszkańców wsi, 
• promowanie wizerunku wsi w gminie i powiecie 

Źródła finansowania 
• Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
• środki własne Parafii w Złotowie 

 
TERMIN REALIZACJI: od 2009-2010 r. 

 KOSZT ZADANIA:  390. 000 zł  
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ZAŁĄCZNIK NR 2 
 
 

O P I S    P R Z E D S I Ę W Z I Ę C I A 
 

PRIORYTET II 
SZKOLENIA 

 
Uzasadnienie 
Gmina Lubawa, w tym równieŜ Złotowo, jest zagroŜona bezrobociem strukturalnym. We wsi 
większość mieszkańców zajmuje się rolnictwem a część osób, które nie posiadają gospodar-
stwa rolnego pracują w zakładach pracy głównie w Lubawie. Ta tradycja przechodzi z poko-
lenia na pokolenie powodując, Ŝe młodym ludziom trudno jest zdecydować się na inny sposób 
zarabiania. Obecna sytuacja na rynku rolnym daje większe moŜliwości rolnikom prowadzą-
cym duŜe gospodarstwa. Dlatego teŜ, pomimo zachowania poziomu produkcji rolnej, liczba 
osób pracujących w rolnictwie będzie się zmniejszać z roku na rok. Spowoduje to wzrost bez-
robocia szczególnie młodych  mieszkańców wsi.  
Widząc te zagroŜenia mieszkańcy Złotowa uwaŜają, Ŝe waŜne jest dokształcanie się w innych, 
pozarolniczych zawodach. Szkolenia mogą podnieść kwalifikacje zawodowe i dać uczestni-
kom większe moŜliwości  znalezienia pracy. Mogą takŜe ułatwić podjęcie decyzji o otwarciu 
własnej firmy. 
 
Cele 

• Poszerzanie funkcji wsi, 
• Zwiększenie dochodów mieszkańców (podniesienie statutu materialnego), 
• Poprawa mobilności zawodowej, 
• Zwiększenie elastyczności zawodowej, 
• Promowanie postaw aktywnych, 

 
Zadania 
2.1. Szkolenia dla mieszkańców wsi 
Rodzaje szkoleń powinny być zawsze dostosowane do potrzeb danej grupy, np. z punktu wi-
dzenia lokalnego rynku pracy i zapotrzebowania na pracowników, wykształcenia, osobistych 
predyspozycji itp. Szkolenia powinny nauczyć nowego zawodu w takim stopniu, by uczestnik 
stał się pełnoprawnym kandydatem  na otwartym rynku pracy. 
Propozycje szkoleń dla rolników ze Złotowa: informatyk, księgowa, stolarz, opiekunka do 
dziecka, budowlaniec, zawody związane z produkcją mebli.  
 
 TERMIN REALIZACJI: od 2009 roku  
 KOSZT: 20.000 zł / rok 
 
Adresaci: 

• Mieszkańcy sołectwa Złotowo, 
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ZAŁĄCZNIK NR 3 

 
 

O P I S    P R Z E D S I Ę W Z I Ę C I A 
 

PRIORYTET III 
 

INFRASTRUKTURA  TECHNICZNA – OCHRONA ŚRODOWISKA. 
 
 
Uzasadnienie 
Poziom wyposaŜenia technicznego wsi świadczy o jej rozwoju. W Złotowie istnieje prawie 
kompletna infrastruktura techniczna (wodociąg, energia elektryczna, telefony). Nie ma nato-
miast kanalizacji sanitarnej, która na tym obszarze jest niezbędna, bowiem wieś leŜy w otuli-
nie waŜnego i chronionego prawem obszaru przyrodniczego:  Parku Krajobrazowego Wzgórz 
Dylewskich. Przez Złotowo przepływa rzeka Sandela, która stanowi dorzecze chronionej 
Drwęcy.  
Przyczyną niekorzystnego oddziaływania na środowisko są najczęściej nieszczelne szamba i 
zbiorniki na obornik. Nieczystości przedostają się do gleby, następnie do wód gruntowych, do 
rzek, aŜ wreszcie do wody pitnej.   
Z kolei istniejąca infrastruktura we wsi wymaga remontów, modernizacji i rozbudowy. Doty-
czy to głównie infrastruktury drogowej, czyli nawierzchni dróg i chodników. We wsi od 2006 
r. jest  dostęp do szerokopasmowego Internetu. 
 
Cele 

• Poszerzanie funkcji wsi, 
• Poprawa bezpieczeństwa ruchu, głównie pieszych, 
• Wzrost atrakcyjności mieszkaniowej, inwestycyjnej, turystycznej wsi, 
• Poprawa stanu środowiska naturalnego. 

 
Zadania 
 
 
3.1.   Remont nawierzchni dróg. 
 
 TERMIN REALIZACJI:  2012 
 KOSZT: 150 000 zł 
 
3.2. Przebudowa chodników  
Złotowo jest wsią typu „ulicowego” (wieś zwarta  połoŜona jest po dwóch stronach drogi). W 
ciągu kilku lat przy udziale mieszkańców wsi, środków finansowych gminy oraz powiatu i 
środków sponsorów, zbudowano chodnik o długości ponad 1 km po jednej stronie drogi. Ko-
nieczna jest budowa chodnika o podobnej długości po drugiej stronie drogi. Poprawi to zde-
cydowanie bezpieczeństwo kierowców a zwłaszcza pieszych. 
 
 
 TERMIN REALIZACJI: 2010 rok  
 KOSZT: 205.000  zł  
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Adresaci / Odbiorcy 
• mieszkańcy wsi Złotowo, 
• mieszkańcy Gminy, 
• turyści, 
 

3.3.Budowa sali gimnastycznej w Złotowie 
 
Sala będzie miejscem integracji mieszkańców Złotowa i okolic. Pozwali kształtować postawy 
aktywnego trybu Ŝycia oraz wychowaniu przez sport i rekreację 
 
TERMIN REALIZACJI: 2009-2010 rok  
 KOSZT: 1.600.000  zł  
  
 
Adresaci / Odbiorcy 

• mieszkańcy sołectwa Złotowo, 
• mieszkańcy Gminy, 
• turyści, 
 

 
 
  


